
 

 

 
APEL  

Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP 
do Europejskiego Komitetu Regionów  

EUROPEJSKIE REGIONY SOLIDARNE Z UKRAINĄ 
Kraków, 23 stycznia 2023 r. 

 

Od prawie roku w Europie trwa okrutna wojna będąca wynikiem barbarzyńskiej napaści Rosji na 
Ukrainę. Od prawie roku na rozkaz Władimira Putina Rosja gwałci prawo międzynarodowe i pokój w 
Europie na skalę największą od czasu II wojny światowej bezwzględnie niszcząc ukraińskie miasta  
i wsie, szkoły, przedszkola, szpitale, domy mieszkalne, infrastrukturę cywilną. Rosyjscy żołnierze  
i wypuszczeni z więzień kryminaliści wcielani do prywatnej armii neonazisty Dimitra Utkina – Grupy 
Wagnera – gwałcą kobiety i dzieci, torturują ludność cywilną i dokonują masowych morderstw.  
Parlament Ukrainy zaapelował do społeczności międzynarodowej o uznanie rosyjskiego ludobójstwa 
na Ukrainie, a także zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych na Ukrainie. 

Ta wojna nie dotyczy tylko Ukrainy, jest to wojna imperialnej Rosji z cywilizacją demokratycznego Zachodu 
o jego granice w Europie. Wobec tego aktu rosyjskiej agresji i bezpośredniego zagrożenia militarnym 
szantażem i dyktatem Unia Europejska i NATO muszą wykazać wielką solidarność z walczącą bohatersko 
Ukrainą.  

Bohatersko walczący o swój dom Ukraińcy walczą także za Polskę, państwa bałtyckie, za Europę 
Zachodnią i uniwersalne wartości europejskie: wolność, pokój, demokrację,  bezpieczeństwo  
i suwerenność. Imperializm rosyjski jawnie zmierzający do tyranii terrorystycznej Rosji w Europie  
i świecie, bohatersko odpierany ofiarą krwi Ukraińców w czasie tej okrutnej wojny, musimy zatrzymać 
solidarnie również siłą przekazując niezbędny do obrony sprzęt wojskowy oraz okazując pomoc 
humanitarną Ukrainie i państwom przyjmującym uchodźców wojennych. 
 

W imieniu samorządów zrzeszonych w Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP – 
największej ogólnopolskiej organizacji samorządu terytorialnego w Polsce zrzeszającej w 20 związkach 
i stowarzyszeniach 1000 gmin, powiatów i województw – apelujemy do Europejskiego Komitetu 
Regionów o solidarne zaangażowanie regionów UE w realną pomoc Ukrainie. Wobec powolnej i 
bardzo zbiurokratyzowanej pomocy UE apelujemy do Komitetu Regionów i jego 329 członków  
o bezpośrednią, szybką, finansową i humanitarną pomoc niszczonej Ukrainie. 

Jednocześnie prosimy Europejski Komitet Regionów o przesłanie niniejszego Apelu do wszystkich 
Członków EKR. 

Członkami Federacji Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP są: Podkarpackie Stowarzyszenie 
Samorządów Terytorialnych, Związek Gmin Pomorskich, Stowarzyszenia Gmin Babiogórskich, 
Stowarzyszenie Gmin Regionu Południowo-Zachodniego Mazowsza, Stowarzyszenie Gmin „Szansa 
Białej Przemszy”, Stowarzyszenie Gmin Uzdrowiskowych RP, Stowarzyszenie Gmin, Powiatów  
i Regionów Nadbużańskich, Stowarzyszenie Powiatów i Gmin Ziemi Łęczyckiej, Związek Gmin „Kwisa”, 



 

 

Związek Gmin Lubelszczyzny, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, Związek Gmin Warmińsko-
Mazurskich, Związek Gmin Jurajskich, Związek Miast i Gmin Morskich, Stowarzyszenie Gmin Ziemi 
Dobrzyńskiej, Unia Miasteczek Polskich, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski, Związek Gmin 
Wiejskich Województwa Podlaskiego, Związek Gmin Ziemi Kujawskiej, Związek Miast i Gmin Regionu 
Świętokrzyskiego, Warmiński Związek Gmin. 

 

Wiosną 2022 r. Federacja Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP również z inicjatywy 
Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Małopolski apelowała do Rady Europejskiej, Komisji Europejskiej  
i Parlamentu Europejskiego w sprawie natychmiastowego ustanowienia specjalnego Funduszu 
Pomocy Uchodźcom Wojennym z Ukrainy oraz ustanowienia specjalnego funduszu dla Ukrainy. 
Niestety Unia Europejska nie ustanowiła nowego, specjalnie dedykowanego mechanizmu finansowego dla 
państw opiekujących się i ratujących zdrowie, życie uchodźców wojennych z Ukrainy.  

 
Przypominamy, że przed kilku laty w wyniku bliskowschodniego kryzysu migracyjnego Turcja otrzymała 
co najmniej 6 mld euro w ramach specjalnego unijnego Instrumentu Pomocy dla Uchodźców w Turcji 
(która nie jest członkiem Unii), na ten sam cel specjalne fundusze otrzymały również m.in. Grecja – 2,5 
miliarda euro, a także Włochy, Hiszpania. 
W czasie największego kryzysu migracyjnego związanego z wojną w Ukrainie, Komisja Europejska 
zaproponowała pakiet zmian do budżetu UE w symbolicznej wysokości 400 mln euro na rzecz wsparcia 
państw członkowskich w radzeniu sobie z tym wyzwanie. Polska pierwsze realne finansowe wsparcie 
z UE zaledwie w wysokości 145 mln euro otrzymała w październiku 2022 r. 
 
Dopiero po 8 miesiącach, w grudniu 2022 r. Rada Unii Europejskiej zatwierdziła pomoc Ukrainie  
w wysokości 18 mld euro w 2023 r. Jest to pomoc finansowana przez wszystkie 27 państw UE. 
Tymczasem Polska jedynie w 2022 roku wydała łącznie ok. 9 mld euro (ok. 40 mld zł) na pomoc 
Ukrainie, z czego:  10 mld zł to wydatki na broń przekazaną Ukrainie (w czym jesteśmy liderami po USA), 
6 mld zł na wsparcie dla ukraińskich uchodźców bezpośrednio z budżetu państwa, 10 mld zł - pomoc ze 
strony samorządów i organizacji pozarządowych oraz ponad 10 mld zł to prywatna pomoc Polaków.  
Dla Polski i Polaków są to bardzo wysokie koszty, tym bardziej, że jako kraj przyfrontowy na wschodniej 
flance w tym roku zwiększamy wydatki na obronność z 2% aż do 4% PKB, podczas gdy najbogatsze 
państwo Europy na obronę przeznacza niewiele ponad 1% PKB ((co jest „jazda na gapę”). Szkoda 
również, że jednocześnie brakuje pieniędzy polskim samorządom na rozwój i sprawiedliwą 
transformację energetyczną z wstrzymywanej w UE należnych nam z funduszy w ramach KPO. 
 
Polska i miliony Polaków solidarnie w czasie tego największego exodusu zapewnili schronienie oraz 
produkty pierwszej potrzeby uchodźcom wojennym z Ukrainy. Od samego początku wojny, tj. 24 
lutego 2022 roku do Polski przybyło aż 8,89 mln ukraińskich uchodźców, głównie kobiet i dzieci (93%). 
Większość z nich powróciła już do swojej ojczyzny, a w Polsce pozostało ok. 2 miliony. 
 
Solidarna postawa Polski i milionów Polaków jest fenomenem niespotykanym na skalę światową 
przyjmując jedynie do rodzin i pensjonatów całą wielomilionową falę uchodźców. Nie 
zorganizowaliśmy ani jednego zamkniętego obozu dla uchodźców, co jest niestety na świecie 
normalnym standardem wśród państw udzielających pomocy uchodźcom. 



 

 

 
Polska objęła uchodźców wojennych pomocą społeczną, na takich samych zasadach jak obywateli 
Polski. 328 tys. dzieci ukraińskich korzysta z comiesięcznego świadczenia 500+, 12 tys. rodziców  
z Kapitału Opiekuńczego, 141 tys. otrzymało świadczenie 300+, a 53 tys. korzysta z zasiłków rodzinnych. 
Ponadto 191 tys. uczniów z Ukrainy uczęszcza do polskich szkół, co stanowi 65 proc. wszystkich 
ukraińskich dzieci przebywających w Polsce, a 43 tys. dzieci korzysta z opieki przedszkolnej. Łączy koszt 
powyższego wsparcia związanego z dziećmi z Ukrainy to ok. 200 mln zł miesięcznie. 

Przykładem wsparcia dla Ukrainy jakie może przekazać każdy region jest np. Samorząd Województwa 
Małopolskiego, który ustanowił Małopolską Tarczę Humanitarną o wartości  ok. 100 mln zł na 
wsparcie zadań związanych z napływem uchodźców wojennych z Ukrainy. Będą to m.in.: pakiet dla 
organizacji pozarządowych, wolontariatu i współpracy z JST, pakiet rynku pracy, pakiet edukacji, pakiet 
transportu, pakiet społeczny. Województwo Małopolskie także bezpośrednio przekazało pomoc 
finansową dla Obwodu Lwowskiego – partnerskiego regionu Małopolski, a obecnie ponad 100 
generatorów prądu dla Obwodu Lwowskiego. 

Wolna,  niepodległa, demokratyczna Ukraina zasługuje na solidarność Polski, Europy, USA i całego 
demokratycznego  świata, to wyzwanie naszej cywilizacji i nasza powinność. 
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Otrzymują: 
1. Prezydent RP Andrzej Duda 
2. Przewodniczący Rady Europejskiej Charles Michel 
3. Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen 
4. Przewodnicząca Parlamentu Europejskiego Roberta Metsola 
5. Adresat: Przewodniczący EKR Vasco Cordeiro 
6. Samorządy w Polsce 
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